



Punkt 8.

Temadrøftelse om forsikrede ledige

2017-010767

Familie og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender til Beskæftigelsesudvalget orientering at Beskæftigelsesudvalget får en status på nye indsatser i Jobhuset overfor højtuddannede at Beskæftigelsesudvalget får en status på nye indsatser i Jobhuset overfor langtidsledige at Beskæftigelsesudvalget får en orientering om opkvalificering af ledige i Jobhuset

Beslutning:

Til orientering.

Udvalget takker for en god og grundig orientering samt drøftelse.



Sagsbeskrivelse

Baggrund

I forbindelse med udarbejdelsen af Beskæftigelsesplan 2017 blev planen sendt i høring hos det Lokale Beskæftigelsesråd, Integrationsrådet, Erhvervsrådet, Handicaprådet, Jobcenter Aalborgs AMU samt hos de politiske grupper i Aalborg Byråd. Dette afstedkom 13 høringssvar, der vidner om en høj grad af interesser for og engagement i beskæftigelsesområdet. I en række høringssvar peges der på behovet for at fokusere særligt på indsatser for langtidsledige og højtuddannede og på at sikre uddannelse til ledige, så de kan varetage arbejde inden for områder med mangel på arbejdskraft.

I forlængelse af disse høringssvar fik Beskæftigelsesudvalget en status på indsatserne for langtidsledige og for højtuddannede i efteråret 2016, ligesom LBR har drøftet indsatser for langtidsledige på deres december-møde i 2016.

Status

Selvom antallet af forsikrede ledige har været faldende hele 2016, er der fortsat behov for at sikre, at ledige hurtigst muligt kommer i beskæftigelse. Dette for den enkelte ledige, men også som følge af beskæftigelsestilskuddet, der bevirker, at selv om Aalborg oplever et fald i antallet af forsikrede ledige, så er faldet ikke så stort som i det øvrige Nordjylland, og derfor har det negativ indvirkning på beskæftigelsestilskuddet,

Derfor arbejdes der i Jobhuset løbende med at sikre, at indsatserne adresserer de behov der er og særligt 3 områder har Jobhusets bevågenhed, og vil også i 2017 være i fokus.

Det drejer sig om det store antal ledige højtuddannede fra særligt AAU og UCN, antallet af langtidsledige, herunder langtidsledige kontanthjælpsmodtagere og kurser og uddannelser inden for områder med mangel på arbejdskraft.

Højtuddannede

Udviklingen i ledige højtuddannede har de seneste år været stigende, som følge af de større optag på hovedsageligt AAU og UCN. Dertil kommer, at en undersøgelse udarbejdet af COWI i 2015 viser, at risikoen for langtidsledighed er den samme for højtuddannede dimittender som den er for ufaglærte. Der er derfor et aktuelt behov for løbende at sikre den bedst mulige indsats for at sikre, at højtuddannede hurtigt finder beskæftigelse. I løbet af 2016 er der blevet etableret en række indsatser og tiltag for målgruppen, og også i 2017 vil Jobcenter Aalborg have fokus på de højtuddannede ledige, og gennem tættere samarbejde med bl.a. Aalborg Universitet og a-kasserne være med til at understøtte at færrest muligt af de højtuddannede bliver ledige, og at de der gør, hurtigt kommer i beskæftigelse.

Langtidsledige

Siden juni 2016 er der sporet et reelt fald i antallet af langtidsledige forsikrede ledige og jobparate kontanthjælpsmodtagere. I dialog med det Lokale Beskæftigelsesråd og med afsæt i høringssvarene i forbindelse med Beskæftigelsesplanen, er der dog fortsat fokus på at antallet af langtidsledige skal mindskes gennem en forebyggende indsats, og en relevant indsats, for de, der bliver langtidsledige. Derfor har Jobcenter Aalborg været i dialog med relevante a-kasser for at drøfte nærmere, hvad der kan iværksættes i 2017. Her peges bl.a. på en ekstra fællessamtale mellem Jobcenter, a-kasse og den ledige allerede i 12. måned, som supplement til den fællessamtale, der lovpligtigt skal finde sted i 16. måned. Derudover vil Jobhuset iværksætte en særlig indsats for langtidsledige kontanthjælpsmodtagere.

Kurser og uddannelser

Med faldende ledighed i hele Nordjylland og med stigende efterspørgsel efter arbejdskraft er der behov for at ledige opkvalificeres og efteruddannes i tråd med de behov, der er. Dette har Jobcenter Aalborg løbende fokus på og vil også i 2017 skærpe dette fokus ved bl.a. at måle effekten af de kurser, der iværksættes på AMU. Dertil kommer, at der løbende vil være dialog med a-kasser, arbejdsgivere- og brancheorganisationer, uddannelsesinstitutionerne mv. for løbende at kunne iværksætte konkrete tiltag på området.

Den videre proces

Der er tale om tre væsentlige områder, og derfor vil Beskæftigelsesudvalget i 4 kvartal 2017 få en status på de mange initiativer og indsatser, der henholdsvis er videreført fra 2016 og påbegyndt i 2017.



Dagens møde

På mødet deltager leder af Jobhuset Tinna Kjær Poulsen, der vil fremlægge status for de 3 særlige indsatser, samt øvrige relevante aktiviteter i Jobhuset i 2017, bl.a. samarbejde med Marselisborg om Jobrettet fokus i samtalerne



Bilag:

Indsatser for ledige højtuddannede

Status på langtidsledige og fremadrettede indsatser

Orientering om Jobcenter Aalborgs arbejde med opkvalificering af forsikrede ledige

Tinna Kjær Poulsen, Jobhuset - Dias til temadrøftelse om forsikrede ledige den 28.03.2017.msg

Temamøde i Beskæftigelsesudvalget d. 28. marts 2017.pptx